Prefeitura do Município de Saltinho
Estado de São Paulo

CNPJ 66.831.959/0001-87

ATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA EM ATENDIMENTO À LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL, LEI

COMPLEMENTAR 101/00, METAS FISCAIS DO 2º QUADRIMESTRE DE 2.024.

Aos vinte e três dias do mês de setembro, do ano de dois mil e vinte e quatro, com início às vinte

horas, nas dependências da Câmara Municipal de Saltinho, Situada a Avenida Sete de Setembro

1711- Centro, foi realizada audiência pública para tratar do acompanhamento e prestação de

contas das metas fiscais do 2º quadrimestre de 2.024. Os trabalhos foram dirigidos pela Diretora

de Planejamento e Governança da Prefeitura Municipal de Saltinho, a Sr.ª. Eleusa Ap. Bonato de

Moraes, que utilizando recursos visuais de data show e com transmissão ao vivo nas página do

Facebook (https://www.facebook.com/camarasaltinho) e Youtube

https:ljwww.youtube.com/watch?v=VtbzWn ZJuM da Câmara Municipal, começou lendo o

Artigo 9º parágrafo 4º da Lei 101 (Lei de Responsabilidade Fiscal), em seguida apresentou os

resultados fiscais do período: Quanto a execução orçamentária, demonstrou o resultado

primário de R$ 4.696.033,70 até o quadrimestre, foi apurado o resultado nominal em R$

11.772.790,37. Em seguida expôs o quadro, informando a Receita efetivamente arrecadada no

montante de R$ 38.396.510,25, enfatizou que o orçado inicial é de R$ 56.650.000,00, portanto

em 31/08/2024 foi arrecado o percentua l de 67% da previsão inicial; em seguida destacou o

valor as despesas empenhadas R$ 48.073.866,91, liquidadas R$ 33 .046.910,32 e pagas R$

31.259.070,48 acumuladas até o período (Jan/ Ago-2024); detalhou as despesas com Pessoal que

atingiram R$ 19.718.707,32 (Setembro/2023 a Agosto/2024), contra uma RCL de R$

53.650.337,13 sendo o índice do período de 12 meses de 36,75%. As despesas com as Ações de

Saúde atingiram o índice de 29,43% portanto cumprindo o mínimo obrigatório dos 15%. Quanto

ao FUNDEB, foi demonstrada a arrecadação de total de R$ 4.254.512,24 e uma despesa

liquidada de R$ 4.237.223,28 o que corresponde a aplicação de 99,59% do total arrecadado e o

aplicado no magistério fechou o quadrimestre em 70,82%; na aplicação do Ensino - 25%

obrigatórios da Educação, atingiu-se o índice de 30,47%, ou R$ 1.663.773,61 acima do mínimo

obrigatório. Em relação à Dívida Ativa foi demonstrado um saldo transportado de 2023 de R$

1.434.575,00 e uma arrecadação de R$ 290.008,69 até o 2º quadrimestre sendo 20,22% o

percentual de arrecadação. Informou detalhadamente os repasses de verbas de convênios

estaduais no montante de R$ 250.000,00, Convênio para Reforma da Ponte situada na divisa

com o município de Rio das Pedras., informou ainda que não houve repasses de Convênios

Federais nesse período. Terminada a explanação dos quadros a senhora Eleusa colocou-se a

disposição para responder perguntas do público presente. O Vereador Sr. Gilson Bento

perguntou quanto foi gasto por aluno até agosto 2024 e a Sr.ª Eleusa disse que irá retornar com

a informação, pois não estava de posse dos relatórios que pudessem dar a informação durante

a audiência. Não havendo outros questionamentos; a audiência foi encerrada. Sem ma is nada a

tratar, eu, Ele usa Ap. Bonato de Moraes, transcrevi e assinei

oficial.

~ a presente ata que será juntada a lista de presença

Av. Sete de Setembro, 1733 •Centro• Saltinho/SP • CEP 13440-000

Fone: {19) 3439-7800 • e-mail: contabilidade@saltinho.sp.gov.br

Prefeitura do Município de Saltinho
Estado de São Paulo

CNPJ 66.831.959/0001-87

LISTA DE PRESENÇA OFICIAL - 2º QUADRIMESTRE 2024

• Audiência Pública de Acompanhamento das Metas Fiscais Lei 101/2000
- Parágrafo 4º, Art. 9º

• Resultados das Ações em Saúde - Lei Federal nº 141/2012 Art. 36 §5

DIA 23/09/2024 - 20h - CÂMARA MUNICIPAL DE SALTINHO

TELEFONE ASSINATURA

01

11

15

16

17

1

Prefeitura do Município de Saltinho
Estado de São Paulo

CNPJ 66.831.959/0001-87

LISTA DE PRESENÇA OFICIAL - 2º QUADRIMESTRE 2024

• Audiência Pública de Acompanhamento das Metas Fiscais Lei 101/2000
- Parágrafo 42, Art. 9º

• Resultados das Ações em Saúde - Lei Federal nº 141/2012 Art. 36 §S

DIA 23/09/2024- 20h - CÂMARA MUNICIPAL DE SALTINHO

NOME COMPLETO TELEFONE ASSINATURA

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

2